
 

Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l. 
Sede: Via Roma N. 7 - Municipio - Venetico (ME) TEL.: 090/994.24.98 

Web: www.Tirrenoecosviluppo.net     E-mail: info@Tirrenoecosviluppo.net      PEC: Tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Pag. 1 

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 

n° 15 del 20/10/2021 
 

OGGETTO: Affidamento incarico legale per Diffida SRR ATO 4 Caltanissetta 

Provincia Sud ed ATO AMBIENTE CL2 S.p.A in liquidazione. 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

VISTA  

- la delibera del C.d.A. n. 179 del 24/05/2021 con la quale lo scrivente è stato nominato Presidente 

e Legale Rappresentante del Consorzio; 

PREMESSO: 

- che la scrivente Centrale Unica di Committenza, a seguito di delibera del Consiglio di 

Amministrazione della SRR ATO 4 Caltanissetta Provincia SUD del 04/06/2019  è stata incaricata 

di svolgere tutte le procedure relative alla gara di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 

13.690.768,29 oltre I.V.A., di cui 13.418.746,15 oltre I.V.A. soggetti a ribasso ed € 272.022,14 oltre 

I.V.A., per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del Codice dei Contratti;  

- Che la procedura di gara di cui sopra è stata esperita come si evince dai verbali redatti dalla 

Commissione e regolarmente trasmessi alla SRR ATO 4 Caltanissetta Provincia SUD. 

VISTO 

- Il “Regolamento istitutivo della Centrale Unica di Committenza Disciplina e Funzionamento” e 

nello specifico l’Art. 6 – Oneri Finanziari a carico delle stazioni appaltanti – che stabilisce i 

corrispettivi da riconoscere alla Centrale Unica di Committenza per le procedure di gara che la 

stessa espleta secondo il prospetto che segue: 

IMPORTO POSTO A BASE DI GARA IN € Q U O T A 

OLTRE € 2.000.000,00 

€ 18.000,00 più 0.50% della quota eccedente € 

2.000.000,00 oltre I.V.A. con il limite massimo di € 

45.000,00 oltre I.V.A. 
 

CONSIDERATO  

- Che l’importo posto a base di gara della procedura oggetto della presente è di € 13.690.768,28 e 

che pertanto, il corrispettivo dovuto alla Centrale Unica di Committenza rientra nella ipotesi “oltre 

€ 2.000.000,00” ed è determinato come nel prospetto che segue: 

 

http://www.tirrenoecosviluppo.net/


 

Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l. 
Sede: Via Roma N. 7 - Municipio - Venetico (ME) TEL.: 090/994.24.98 

Web: www.Tirrenoecosviluppo.net     E-mail: info@Tirrenoecosviluppo.net      PEC: Tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Pag. 2 

 

Base gara Quota C.U.C I.V.A. 22%  TOTALE 

13.690.768,28 45.000,00 9.900,00 54.900,00 

 

- Che il superiore importo è stato inserito nel Quadro Economico redatto dal RUP Ing. Meli 

Concetta ed approvato dal Consiglio di Amministrazione della SRR ATO 4 Caltanissetta Provincia 

Sud con delibera del 15/10/2019 

- Che nonostante le interlocuzioni, la lettera di richiesta di pagamento delle superiori competenze 

prot. 844/C del 29/07/2021 ed il certificato di pagamento emesso dal RUP Ing. Meli Concetta in 

data 05/08/2021, né la SRR ATO 4 Caltanissetta Provincia SUD, né l’ATO AMBIENTE CL 2 S.p.A. in 

liquidazione hanno provveduto al pagamento delle competenze per l’espletamento delle 

procedure di gara. 
 

 

 

SI CONVIENE 

- Di procedere con formale diffida nei confronti della SRR ATO 4 Caltanissetta Provincia SUD e 

dell’ATO AMBIENTE CL 2 S.p.A. in liquidazione per il recupero del credito vantato pari ad € 

54.900,00 I.V.A. compresa.  

 

 

 

PERTANTO  
 

 

Vista la disponibilità alla redazione della superiore diffida manifestata dall’ l’Avv. Isaia Lorenzo con 

mail del 15/10/2021 prot. 148/2021 con Studio Legale in Barcellona Via Stazione 7 P.I.V.A. 

02957940832 per l’importo di omnicomprensivo di € 364,78 

D E T E R M I NA 

 

 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente riportate,       ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 4 ed art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs n. 50/2016, di disporre 

l’affidamento della redazione della diffida nei riguardi della SRR ATO 4 Caltanissetta Provincia SUD e 

dell’ATO AMBIENTE CL 2 S.p.A. in liquidazione, all’Avv. Isaia Lorenzo con Studio Legale in Barcellona 

Via Stazione 7 P.I.V.A. 02957940832, per  la somma omnicomprensiva di € 364,78. 
 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
(Geom. Campo Antonino) 

 

_________________________________________ 
 

 
 

http://www.tirrenoecosviluppo.net/

